
MÍRA ŽÁRLIVOSTI V SOUVISLOSTI S POHLAVÍM A VĚKEM 

Žárlivost má mnoho definic. Jednou z nich je, že žárlivost je reakce na ohrožení vztahu. Jedná 

se o emocionální stav, kdy se osoba cítí ohrožena ztrátou důležitého partnerského vztahu kvůli 

jiné osobě (Guerrero, Trost & Yoshimura, 2005). 

Z výsledků studie Zandberga a Browna (2015) vyplynulo, že celková míra žárlivosti měla u 

obou pohlaví s věkem klesající tendenci. Muži v současnosti nevykazovali v podstatě žádné 

známky žárlivosti. Ženy naopak v současnosti vykazovaly známky emoční i sexuální žárlivosti. 

Evoluční teorie přichází s vysvětlením tohoto rozdílu. Většina mužů měla již v době výzkumu 

partnerky, které nebyly ve fertilním věku, a proto byla téměř nulová možnost, že kdyby žena 

svého muže podvedla, on by vychovával cizího potomka. Muži ale mají schopnost plodit 

potomky i v tomto období a stále tedy pro ženu existuje riziko, že odejde ze vztahu s ní i se 

svými zdroji k jiné ženě. Dle evoluční teorie Busse a kol. (1992) se ukázalo, že v mladším věku 

jsou mezipohlavní rozdíly v prožívání žárlivosti více patrné a žárlivost intenzivnější.  

Autor/ka tohoto úkolu se proto rozhodla zkoumat, zda pohlaví (muž/žena) a věk (do 40 let/nad 

40 let) souvisí s mírou žárlivosti. Věkovou hranici 40 let autor/ka zvolila z důvodu, že 

pravděpodobnost otěhotnění po čtyřicátém roce života rapidně klesá, a to na pouhých 4,5%.  

Nulová hypotéza (H0): Neexistuje statisticky významný vztah mezi pohlavím a věkem 

v souvislosti s mírou žárlivosti. 

Alternativní hypotéza (H1): Existuje statisticky významný vztah mezi pohlavím a věkem 

v souvislosti s mírou žárlivosti. 

 

Závisle proměnná: 

• Míra žárlivosti 

Nezávisle proměnná: 

• Pohlaví (kódování: žena = 0, muž =1) 

• Věk (kódování: věk >= 40 = 0, věk<40 = 1) 

 

Získaná data z projektu Molinari, Němce, Olbrychtové & Polánské v rámci předmětu 

Psychometrika 1 (Škála žárlivosti v partnerském vztahu), tvořilo celkem 410 odpovědí od 

respondentů ve věku od 21 let – 82 let. Z celkového počtu 410 respondentů byli ženy (označuji 

0) zastoupeny ve 320 případech, muži (označuji 1) v 90 případech. Ve věku 40 let či vyšším se 



nacházelo 140 respondentů, ve věku nižším 40 let bylo zastoupeno z celkového souboru 270 

respondentů.  

Sebeposuzovací škála míry žárlivosti obsahovala celkem 20 otázek, na které respondent 

odpovídal. Respondent sám sebe hodnotil na čtyřstupňové škále (1 – 4), dle toho, zda s tvrzením 

souhlasí (vystihuje, spíše vystihuje, spíše nevystihuje, vůbec nevystihuje) 

Tabulka 1: Vysvětlení rozptylu závisle proměnné:  

Multiple R2 

 

F p 

0,054 

 

11,6 <0,05 

 

Dle koeficientu determinace, nezávisle proměnné dokážou vysvětlit jen přibližně 5,4% 

rozptylu.  

 

Dále nás zajímá, zda jsou zvolené regresory statisticky významné.  

Tabulka 2: Statistická významnost zkoumaných regresorů: 

 SS 

 

F p 

Pohlaví 144,3 1,6 

 

0,21 

 

Věk (hranice 40 let) 1968,3 21,3 

 

<0,05 

 

 

Statisticky významná p-hodnota (p<0,05) proměnné věková hranice 40 let naznačuje, že tato 

proměnná ovlivňuje výsledek nasbíraného skóre ve škále měřící míru žárlivosti.  Naopak, 

proměnná pohlaví nenaznačuje, že se jedná o statisticky významný regresor, který by 

ovlivňoval získané skóre ve škále měřící míru žárlivosti.  

Hypotézu, že pohlaví a věk ovlivňují míru žárlivosti tedy nepřijímáme.  

 

POUŽÍTÁ LITERATURA: 

• Buss, D. M., Larsen, R. J., Westen, D., & Semmelroth, J. (1992). Sex differences in 

jealousy: Evolution, physiology, and psychology. Psychological science, 3(4), 251-256. 



• Guerrero, L. K., Trost, M. R., & Yoshimura, S. M. (2005). Romantic jealousy: Emotions 

and communicative responses. Personal Relationships, 12, 233-252. 

• Zandbergen, D. L., Brown, S. G. (2015). Culture and gender differences in romantic 

jealousy. Personality and Individual Differences, 72, 122-127. 

 


